
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 6

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 284 del 05/04/2023

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 246 DEL 06/04/2023

OGGETTO: DEL. G. R. N. 353/2022 DI APPROVAZIONE DEL V PIANO
REGIONALE DELLE POLITICHE SOCIALI 2022-2024 - DEL. C. I. N.02 DEL 16-
02-2023 DI ADOZIONE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 2022 - 2024
DELL’ATS DI GALATINA. INDIZIONE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI PER
L’APPROVAZIONE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA.

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 05/04/2023
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 284 DEL 05/04/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 06/04/2023

Il Dirigente/Responsabile

f.to Bianco Maria Teresa



Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTO che in qualità di Responsabile dell’Ufficio di Piano, giusta nomina con Deliberazione del
Coordinamento Istituzionale n.1 del 16/02/2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

ATTESO CHE, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente
atto;

PREMESSO CHE:

• la Regione Puglia con Deliberazione di giunta regionale n. 353/2022 ha approvato il Piano
Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024, recante linee guida per l’approvazione dei Piani
Sociali di Zona;

• il suddetto Piano è stato pubblicato sul BURP n. 40 del 05/04/2022;
• il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4 all’art. 13 evidenzia la procedura per

l’approvazione dei Piani Sociali di Zona;

• con Deliberazione n. 14 del 12.07.2022 il Coordinamento istituzionale ha dato avvio al percorso di
progettazione partecipata per la stesura del Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito
Territoriale di Galatina;

• con Deliberazione n.1 del 16/02/2023, il Coordinamento Istituzionale ha designato il Responsabile
dell’Ufficio di Piano, Dott.ssa Luigina Antonella MELE, quale Responsabile Unico del
Procedimento del percorso di costruzione ed approvazione del Piano Sociale di Zona 2022-2024
dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina;

• ai sensi dell'art. 11 del R.R. n. 04/2007, è stata espressa e sancita dai Comuni di Galatina, Aradeo,
Cutrofiano, Neviano, Sogliano Cavour e Soleto, la gestione in forma associata del Piano Sociale di
Zona dell’Ambito Territoriale e dei relativi servizi socio-assistenziali e sanitari, come rilevabile da
Deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 31/2022 del 04/11/2022, con cui si approvava
altresì lo schema di “CONVENZIONE per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi
Socio Assistenziali e Socio- Sanitari” per la definizione dell'assetto istituzionale dell'Ambito
Territoriale; lo Schema di Convenzione congiuntamente agli obblighi di natura finanziaria e
contabile connessi al cofinanziamento del Piano sociale di zona da parte di ciascun Comune
dell’Ambito, approvato dal Coordinamento Istituzionale con la succitata Deliberazione è stato
confermato tramite successiva approvazione dai Comuni di: - Galatina con D.C.C. n. 45 del 21-11-
2022; - Aradeo con D.C.C. n. 53 del 15-11-2022; - Cutrofiano con D.C.C. n. 36 del 22-11-2022; -
Neviano con Del. Commissione Straordinaria per la gestione del Comune n. 07 del 17-11-2022; -
Sogliano Cavour con D.C.C. n. 36 del 22-11-2022; - Soleto con D.C.C. n. 34 del 21-11-2022; e
con le stesse Deliberazioni, ai rispettivi Sindaci - Legali Rappresentanti è stato conferito mandato
per la sottoscrizione della stessa Convenzione, come effettivamente avvenuta in data 01/12/2022;

• con Deliberazione n.35 del 01/12/2022 il Coordinamento istituzionale ha provveduto ad approvare
la proposta del Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale di Galatina unitamente a
tutti i relativi allegati;

• con nota prot. 64315 del 22/12/2022 la Regione Puglia ha richiesto alcune integrazioni in ordine
alla documentazione suindicata;

• con nota prot. 270 del 13/01/2023 l’ATS di Galatina riscontrava le integrazioni richieste e la
relativa documentazione caricata sull’apposita piattaforma in data 17/01/2023;

• con nota pec acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina n.3656 del 24/01/2023 la
Regione Puglia ha ritenuto, in esito al procedimento istruttorio, la proposta di Piano Sociale di



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 6

Zona dell’Ambito Territoriale di Galatina completa, corretta e conforme rispetto agli indirizzi
definiti dal Piano Regionale delle Politiche sociali 2022/2024 approvato con Del. G.R. n.
353/2022, e pertanto ha espresso PARERE FAVOREVOLE all’approvazione del Piano Sociale di
Zona 2022/2024 dell’Ambito Territoriale sociale di Galatina e ha rilasciato NULLA-OSTA
all’indizione della Conferenza dei Servizi da parte del RUP designato;

• il Coordinamento Istituzionale di Ambito, nella seduta del 16/02/2023, giusta Deliberazione n. 02,
ha provveduto ad riapprovare la proposta del Piano Sociale di Zona 2022 – 2024 dell'Ambito
Territoriale Sociale, integrata da quanto richiesto dalla struttura regionale, unitamente a tutti i
relativi allegati, come predisposto dall’Ufficio di Piano per la consequenziale trattazione da parte
del Consiglio Comunale, preliminare alla successiva approvazione in sede di Conferenza di
Servizi, da convocarsi in seguito così come previsto dall'art. 13 del Reg. Reg. n. 04/2007 e s.m.i.;

• con il medesimo atto il Coordinamento Istituzionale ha adottato il Piano Sociale di Zona 2022-
2024 dell’Ambito Territoriale di Galatina, successivamente adottato dal Consiglio Comunale del
Comune di Galatina in data 21.03.2023 con Deliberazione n. 12;

RICHIAMATA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

TENUTO CONTO CHE il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4 all’art. 13 individua lo
scrivente Ente quale Amministrazione titolare della competenza sul procedimento in oggetto vista la
particolare complessità della determinazione da assumere;

CONSIDERATO CHE la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione
dell’assenso reso dalle Amministrazioni in indirizzo;

CONSIDERATA la particolare rilevanza della determinazione da assumere;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’acquisizione dell’assenso, mediante la
partecipazione contestuale dei rappresentanti delle Amministrazioni competenti coinvolte;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per integralmente richiamate e sottoscritte,
• di dare atto di quanto esposto in parte narrativa e per l'effetto di indire e convocare la Conferenza di

servizi in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell'art.14-ter, legge n. 241/1990, per il giorno
28 aprile alle ore 10.00 presso la sede dell’Ex Convento delle Clarisse di Galatina Piazzetta Galluccio
volta all’acquisizione dell’assenso delle Amministrazioni in indirizzo necessario per l’approvazione del
PIANO SOCIALE DI ZONA 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina.

• Di stabilire che a tale riunione sono formalmente invitate le seguenti Amministrazioni, le quali se
impossibilitate, potranno chiedere, entro cinque giorni dalla ricezione della presente, il differimento ad
altra data:
• Regione Puglia Dipartimento Welfare Sezione Inclusione Sociale Attiva;
• Servizio Inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto alle povertà e ASP

Dirigente Dott.ssa Caterina Binetti;
• Provincia di Lecce;
• ASL Lecce Direttore Generale Direttore del Distretto Socio-Sanitario di Galatina;

• di trasmettere il presente atto ai Sindaci dei Comuni facenti parte dell'Ambito Sociale di Zona, alla
Cabina di Regia Territoriale, al Direttore del Distretto Socio-Sanitario di Galatina;

• di dare atto che la proposta di Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale di Galatina,
completa di tutti gli allegati previsti dalla DGR n. 353/2022, è allegata alla presente quale parte
integrante e sostanziale ed è conforme a quella caricata sulla piattaforma gestionale destinata alla
predisposizione dei Piani sociali di zona predisposta ad hoc dalla Regione Puglia;

• Di dare atto che entro il termine perentorio del 24.04.2023 le Amministrazioni coinvolte possono
richiedere chiarimenti in merito ai documenti trasmessi;

• Di stabilire che il Presidente della Conferenza di Servizi è il RUP Dott.ssa Luigina Antonella MELE, in



qualità di Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’ATS di Galatina Segretario/a della Conferenza è la
Dott.ssa Marilina Rizzo, in qualità di componente dello Staff Ufficio Gare dell’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina;

• Di stabilire quanto segue:

- Nella seduta non possono essere formulate richieste di integrazioni documentali o di modifiche
progettuali evincibili dall'esame della documentazione inizialmente presentata che non siano state
evidenziate nei termini.
- Ai sensi dell’articolo 14 ter, commi 6 e 7, Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rammenta che ciascun
soggetto od Amministrazione convocato alla riunione è rappresentato da un unico soggetto abilitato ad
esprimere definitivamente e in modo univoco e vincolante la posizione dell'Amministrazione stessa su
tutte le decisioni di competenza della Conferenza.
- Per qualsiasi ulteriore informazione o chiarimento si forniscono di seguito i riferimenti della
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Luigina Antonella MELE – e-mail
protocollo@comune.galatina.le.it.
- Il presente atto viene pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune Capofila dell’Ambito
Territoriale Sociale.

Il Responsabile Unico del Procedimentto
Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’ATS di Galatina

Dott.ssa Luigina Antonella MELE



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 284 DEL 05/04/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA
Il Dirigente/Responsabile

f.to




